
DELIBERA DELLA GIUNTA CAMERALE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 10 
APRILE 2024

OGGETTO: Convenzione Quadro per l’attuazione del progetto Mirabilia 2024: 
approvazione

Presenti: 
NOME RUOLO PRESENZA

Falbo Pietro Alfredo Presidente SI

Borrello Fabio Componente SI

Cugliari Antonino Componente NO

Nisticò Saverio Componente SI

Noce Emilia Componente SI

Romano Rosalinda Componente SI

COLLEGIO REVISORI CONTI

NOME RUOLO PRESENZA

Minervini Carmelina Giuseppina Presidente NO

Argirò Antonio Componente NO

Pennisi Paolo Giannantonio
Lorenzo

Componente NO

Svolge le funzioni di segretario della seduta il Segretario Generale, dott. Ciro Di Leva, 
coadiuvato dai funzionari camerali.

Il Presidente riferisce che con nota acquisita al prot. camerale n. 7970 del 04.04.2024,
l’Associazione Mirabilia di cui la Camera di Commercio è socia, ha trasmesso, ai fini della 
sottoscrizione, la Convenzione Quadro per l’attuazione del Progetto “Mirabilia – European 
Network of Unesco Sites” che prevede l’adesione a tutti gli eventi in programma nell’anno 
2024, corredata dall’Accordo di contitolarità. Il progetto propone la promozione di un’offerta 
turistica integrata dei siti UNESCO e l’aumento della visibilità e fruibilità dei territori 
turisticamente interessanti e accomunati dalla candidatura o titolarità di un sito a patrimonio 
materiale UNESCO.
Ciascuna Camera di Commercio socia contribuisce alla realizzazione del progetto con il 
conferimento all’Associazione di una quota pari a € 24.000 per la realizzazione di tutte le 
azioni progettuali indicate nei moduli o per un numero inferiore di moduli da indicare nella 
schema di convenzione.

cciaaccv - AI84ICQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000035 - Riunione del 10/04/2024



Rammenta altresì che lo scopo del progetto Mirabilia, realizzato mediante la creazione 
dell’Associazione Mirabilia Network, è quello di favorire la partecipazione delle imprese dei 
territori provinciali delle Camere aderenti, tra cui appunto la Camera di Commercio di 
Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia, alle attività di promozione previste nell’ambito del 
partenariato nazionale “Mirabilia - European Network of Unesco Sites” che coinvolge 
numerose altre Camere di Commercio, da nord a sud della penisola e che riguarda iniziative di 
promozione nel settore del turismo e di sua promozione a livello internazionale. Segue esame 
della proposta convenzionale.

LA GIUNTA

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della 
delega di cui all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e 
del funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante 
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e 
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la 
“Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo 
Valentia”;

VISTI, in particolare gli artt. 2 e 3 del citato D.M;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 dell’1 

settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

VISTA la delibera di Consiglio n. 1 del 3 novembre 2022 con cui si dà atto che si è 
insediato il Consiglio della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia ed
eletto il Presidente;

VISTA la delibera di Consiglio n. 4 del 01 dicembre u.s. di nomina della Giunta 
Camerale;

VISTE la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 
”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata 
con D.G. n. 122 del 04/09/2023 e la successiva determinazione del Presidente n. 1 del 
09/01/2024 ratificata con D.G. n. 2 del 30/01/2024;

RICHIAMATA la delibera di Giunta, n. 15 del 22/12/2022, avente ad oggetto le
determinazioni relative all’Associazione Mirabilia Network, con la quale è stata confermata
l’adesione della Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia all’Associazione
Mirabilia Network;

UDITO quanto esposto dal Presidente;
VISTA la nota acquisita al prot. camerale n. 7970/2024, con la quale l’Associazione 

Mirabilia di cui la Camera di Commercio è socia, ha trasmesso, ai fini della sottoscrizione, la 
Convenzione Quadro per l’attuazione del Progetto “Mirabilia – European Network of Unesco 
Sites” che prevede l’adesione a tutti gli eventi in programma nell’anno 2024, corredata 
dall’Accordo di con titolarità;



CONSIDERATO che il progetto è meritevole di interesse e risponde pienamente alle 
finalità dell’Associazione che è quella di favorire la partecipazione delle imprese dei territori 
provinciali delle Camere aderenti, alle attività di promozione previste nell’ambito del 
partenariato nazionale “Mirabilia - European Network of Unesco Sites” che coinvolge 
numerose altre Camere di Commercio, da nord a sud della penisola, realizzando iniziative di 
valorizzazione specifica dei singoli territori in un’ottica di sistema, così aumentandone il 
valore e la risonanza;

TENUTO CONTO che ciascuna Camera di Commercio socia contribuisce alla 
realizzazione del progetto con il conferimento all’Associazione di una quota pari a € 24.000 
per la realizzazione di tutte le azioni progettuali indicate nei moduli o per un numero inferiore 
di moduli da indicare nella schema di convenzione;

SENTITO il Segretario Generale sugli aspetti tecnici;
ACQUISITO il parere di regolarità contabile;
VISTO lo Statuto ed in particolare gli artt. 20 e ss. sulle competenze e funzioni della 

Giunta;

All’unanimità di voti palesi espressi dai presenti per alzata di mano;

DELIBERA

1. di sottoscrivere la Convenzione Quadro anno 2024 ai fini della partecipazione quale socio 
al programma di attività 2024 di “Mirabilia – European Network of Unesco Sites” e il
relativo accordo di contitolarità, allegata al presente provvedimento quale parte integrante
e sostanziale;

2. di imputare la somma totale di euro 24.000,00, per la realizzazione delle attività previste 
dalla Convenzione Quadro, in quota parte ai seguenti progetti:
- euro 18 .000 sul Progetto “Turismo” finanziato con l’aumento del 20% del diritto
annuale anno 2024 conto 330032 AD01 4F000000;
- euro 6.000 sul progetto “Preparazione alle PMI ad affrontare i mercati internazionali”
finanziato con l’aumento del 20% del diritto annuale anno 2024 conto 330033 AD01 
prodotto 3F000000;

3. di autorizzare il Segretario Generale f.f. alla sottoscrizione della convenzione ed a tutti gli 
adempimenti conseguenti.

    
La presente delibera, da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art.32 della legge 

n.69/2009, è immediatamente esecutiva.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
(Dott. Ciro Di Leva)

IL PRESIDENTE 
   (Dott. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2024-04-30T07:37:07+0200
	Camera di Commercio 
	DI LEVA CIRO
	Sottoscrizione documento


		2024-04-30T10:31:24+0200
	Camera di Commercio 
	Falbo Pietro Alfredo
	Sottoscrizione documento




